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Abstrakt

Diplomová práce s názvem "Vyhodnocení specializované protipovodňové ochrany na

území Severočeské hnědouhelné pánve" bude v teoretické části analyzovat

realizovaná opatření a schválenou platnou metodiku protipovodňových opatření a

posouzení její efektivity ve vztahu k rozsahu a účinnosti realizovaných opatření.

V praktické části bude analýza a hodnocení protipovodňových opatření na území

jednotlivých důlních společností v dané lokalitě. Hodnocení bude doplněno příklady z

realizovaných opatření, projektové dokumentace, z odborných studií a zvolené

literatury. Dále budou posuzována specifická vodohospodářská opatření, vyvolaná

rozsahem a požadovanou nadstandardní úrovní ochrany důlních a průmyslových

oblastí a obytných zón dotčeného území.

Práce zhodnotí historické a aktuální výsledky specializovaných protipovodňových

opatření v dané lokalitě a navrhne možnost případných změn pro další vývoj na území

Severočeské hnědouhelné pánve.
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Abstract

The thesis entitled "Evaluation of Specialized Flood Protection in the North
Bohemian Coal Basin" wll in the theoretical part analyze both the
implemented measures and the assessment of its effectiveness in relation to
the scope and effectiveness of the implemented measures.

In the practical part, the analysis and evaluation of the implemented flood
protection measures will be carried out on the territory of individual mining
companies in the given locality.

The evaluation will be supplemented by examples of implemented measures,
project documentation, expert studies and selected literature.

In addition, specific water management measures will be considered,
triggered by the scope and reauired above-standard levels of protection of
mining and industrial areas and residential areas of the area concerned.

The work will evaluate the historical and actual results of specialized flood
control measures in the given locality and propose the possibility of possible
changes for further development in the territory of the North Bohemian Coal
Basin.
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1.Úvod

V oblasti pod Krušnými horami došlo v období posledních padesáti let

minulého století k nebývalému rozvoji průmyslu, palivoenergetického komplexu, těžké

chemie, měst a sídlišť, doprovázených potřebným rozšířením infrastruktury.

Následkem byla nebývalá devastace životního prostředí. A to jak škodlivými účinky

imisí, tak i fyzickou likvidací obcí, infrastruktury a říční sítě při uvolňování území pro

povrchovou těžbu hnědého uhlí. Neznamenalo to jenom likvidaci víc jak 150 obcí,

včetně okresního města Most s 50 tisíci obyvateli a přesunutí kostela o 700 m mimo

důlní oblast, ale také nevyčíslitelné škody na lesních porostech a zdraví obyvatel

vlivem emisí.

Studie se zabývá identifikací a hodnocením opatření, která byla realizována na

dotčeném území na ochranu před povodněmi. Tyto se zde vyskytovaly vždy a jejich

účinek byl zvýrazněn krušnohorským zlomem, urychlujícím jejich rychlý a nenadálý

průběh. Úplnou likvidací lesů v pramenných oblastech povodí krušnohorských toků

bylo toto nebezpečí výrazně zvýšeno. Velká diskuze byla o základních hydrologických

parametrech. Chybějící zkušenosti, měření a krátký časový termín pro přípravu a

realizaci protipovodňových opatření vyústil v expertní odhad. A to bez seriózního

ekonomického zdůvodnění miliardových investic (v cenách roku 1978 – 1980). Proto

je racionální pokusit se o hodnocení účinnosti a efektů realizovaných investic a o

návrh jejich dalšího provozního využití.

Provozovatelem všech rozhodujících objektů a zařízení je s. p. Povodí Ohře.

Jedná se o nestandardní protipovodňovou ochranu, provozovanou téměř 40 let za

mezních podmínek pod názvem „Specializovaná protipovodňová ochrana“. Nařízena

byla Ministerstvem zemědělství, lesního a vodního hospodářství v roce 1980 (viz

příloha 1). Její parametry přesahují běžné normy vydané v ČSN. V návaznosti na

provoz realizovaných opatření bylo nutné také vytvořit a aplikovat specifický systém

měření, sledování a řízení vodohospodářských procesů a začlenit jej do

vodohospodářského dispečinku s. p. Povodí Ohře. Všechny procesy a sledované

objekty jsou řízeny dispečinkem ve směnném provozu 24 hod denně. Data jsou

průběžně archivována. Při vyhodnocení jsou dostatečným podkladem pro návrh

budoucích opatření.
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2. Cíle studie

Studie se zabývá možným zhodnocením téměř čtyřicetiletého provozu

realizovaných nákladných opatření na ochranu před katastrofálními povodněmi v

území Severočeské hnědouhelné pánve (SHP). Součástí je i hodnocení proběhlých

povodní na území, které sousedí se SHP a bylo stejně ovlivněno devastací horní části

povodí. Jedná se o tok Bystřice nad Teplicemi a Jílovský potok nad Děčínem. Prioritní

byla ochrana povrchových lomů, tepelných elektráren, průmyslových podniků, sídlišť

a infrastruktury na území okresů Chomutov-Most-Ústí nad Labem. Státem uložená

opatření vyvolala při svém vzniku řadu rozporuplných názorů a diskuzí. A to jak v

odborných kruzích, tak i v orgánech státní správy, samosprávy, politické oblasti i

veřejnosti. Tyto problémy přetrvávají i v současnosti. Stačí si připomenout nejasnosti

při rozšiřování těžby lomu ČSA a probíhajících rekultivacích bývalých důlních území.

V severozápadních Čechách se jedná o velice citlivé téma. Proto je účelný každý

racionální pohled, podložený fakty a zkušenostmi z provozu realizované

protipovodňové ochrany. Výhodou je, že za uplynulé období bylo sledované území

postižené řadou extrémních hydrologických situací lokálního i regionálního významu.

O průběhu těchto epizod existují provozní i odborné podklady, dokládající účinnost,

efekty i nedostatky provozovaných zařízení. Chybou všech vyhodnocení však je, že

vždy jsou poměrně dobře odhadnuty způsobené škody na objektech, vyčísleny ztráty

na provozu a výrobě, ale chybí vyhodnocení škod a ztrát, kterým bylo vlivem

realizovaných opatření specializované protipovodňové ochrany zabráněno. Značně

by to podpořilo do budoucna posuzování efektu navrhovaných technických i

krajinářských opatření a mnohdy urychlilo jejich realizaci. Na takovéto hodnocení

neexistuje jednotná metodika a racionální podklady. I když je každé chráněné území

ovlivněno řadou faktorů a proměnných hodnot, pro praxi chybí alespoň účinná

rámcová směrnice. Projevuje se to při každém prosazování a projednávání

koncepčních preventivních protipovodňových opatření (přehrady, hráze, úpravy toků,

poldry apod.) podle platných norem.

Realizovaná opatření „Specializované protipovodňové ochrany SHP“ byla

navržena a prosazena na základě expertních odhadů, bez časového prostoru pro

odpovídající ověření výzkumnými i odbornými institucemi a bez provozního ověření.

Předkládaná studie je pravděpodobně prvním pokusem o komplexní

hodnocení a možným podkladem pro další diskuzi.
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3. Literární rešerše

Pro získání podkladů studie bylo využito soukromých archivů bývalých

vedoucích pracovníků s. p. Povodí Ohře.

Dále bylo využito zkušeností a archivu firem, které se podílely na přípravě,
realizaci, opravách a provozu dotčených zařízení:

Použity byly také odborné články z časopisů a odborných konferencí a seminářů za

období 1976 – 2018.

Časopis: Vodní hospodářství

Časopis: Lesnictví

Odb. konf: Vodní toky Hradec Králové

Součástí získávání podkladů byly i vysokoškolská skripta, učebnice a ČSN.

V archivních materiálech vedoucích pracovníků Povodí Ohře s. p. bylo

dostatek údajů a především technických podkladů k popisu specializované

protipovodňové ochrany SHP. Na některá vodohospodářská díla byla k dispozici i

projektová dokumentace. Velmi důležitým zdrojem informací byly i doklady z

projednávání KNV, okresními úřady i samosprávou.

Ekavos s. r. o. ČVUT Praha

Vodní stavby a. s. ZU Praha

Jopo s. r. o. Potápěčská stanice a. s.

VRV a. s. Povodí Ohře s. p

Lesy ČR s. p. VÚV Praha
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Pro objektivní pohled na účinnost realizovaných technických a biotechnických

opatření bylo vyhodnocení proběhlých povodní:

1979 Jílovský potok – stanovení reálných hodnot Q100

1984 Zimní režim toků Povodí Ohře – ledové povodně

1987 Jílovský potok – stanovení hydrologických údajů

1989 Drážní potok 21. 5. - erozní jevy a transport splavenin

1989 Drážní potok 26. 6. - erozní jevy a transport splavenin

1989 Přísečnice - erozní jevy a transport splavenin

2002 Bystřice – transport splavenin


[…]

stanoven objem splavenin a schválen provozní režim budovaných objektů. Podstatou
je změna hrazení pro letní a zimní provoz
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VI. Přehrážka v km 13,358 nad Dubím na Bystřici

Foto retenčního prostoru a schéma umístění nad Dubím 1:10 000, retenční objem
4600 m³, Q100=21,00m³/s, P=8,8km2.

Povodeň v roce 1982 na Bystřici svými důsledky doložila, že nelze podceňovat vliv
devastace lesa na splaveninový a odtokový režim. Při expertním řízení v období
1979–1980 nebyl tento tok zařazen do nebezpečných toků I. a II. kategorie se
stanovenými zvýšenými průtoky a potencionální erozí. Při hodnocení byla opatření z
30tých let po povodních 1927 a 1929 hodnocena jako dostačující, včetně úprav
přítoků že 70tých let minulého století. Zároveň se předpokládalo, že opatření v
horních částech povodí v obnovených lesních porostech se projeví na stabilitě území
a zabrání plošné a částečně i korytové erozi.

Tento předpoklad se nepotvrdil a došlo zvýšeným transportem splaví a splavenin k
vyřazení funkce kapacitního koryta a odhadnutým škodám přes 200 mil. Kč.

Tato situace byla přehodnocena a autorským kolektivem předních odborníků
navrženo zvýšení retenčního objemu přehrážek.

Celkově byl na Bystřici a průtocích vybudován i záchytný objemu 14 400 m³.
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VII. Schéma opatření v povodí Jílovského potoka

Jedná se o ojedinělý případ, kdy po katastrofálních povodních 1979 a 1987 došlo k
obrovským škodám, odhadnutým celkem na 810 mil. Kčs v cenách 1987 a transportu
102 000 m³ splavenin.

Zároveň byla expertním řízení změna vlivem devastace povodí Q100 s 58 m³/s na
125 m³/s. Významný zde byl pro změnu průtokových údajů historický průzkum
povodní. Po projednání se státní správou a odbornými pracovišti byl vytvořen odborný
tým ze specialistů VÚV, VŠZ, ČVUT, HMÚ a správců toků. Ten navrhl komplexní
opatření na všech 11 tocích a potřebné úpravy na pozemcích, obsažených ve studii:
“Návrh vodohospodářských opatření v povodí Jílovského potoka”. Rozpracování do
fáze projektové dokumentace a její další plnění v realizační oblasti bylo kontrolováno
ministerstvem a Krajským úřadem a městem Děčín.

Uvedený postup byl aplikován v roce 2002 při návrhu opatření v povodí Bystřice na
okresu Teplice.
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VIII. Ervěnický koridor- převedení Bíliny

Převedení řeky Bíliny po Ervěnického koridoru bylo řešeno neověřeným způsobem
ve 4 potrubích o průměru 1200 mm. Podloží bylo a je dodnes neustále v pohybu.
Totéž platí i o potrubí. Řešily se poklesy podsypáváním a vodorovné pohyby volným
uložením na železniční pražce. Základním požadavkem bylo nepřerušit dodávku
užitkové vody na území Mostecka a ochránit důl ČSA před zatopením.

První rok provozu došlo k zamrznutí potrubí a tím i přerušení dodávky vody a ohrožení
provozu CHEZA a dalších podniků. Do oblasti Mostecka byla proto čerpána voda s
Ohře průmyslovým vodovodem Nechranice a tak vyřešeno zásobování vodou.
Provozuschopnost potrubí byla v následujících letech v zimním období řešena
unikátním opatřením: oteplenou vodou s chlazení elektráren, čerpanou do převaděče
Ohře – Bílina (cca 30km) tak, aby při vtoku do potrubí na EK měla čerpaná voda
alespoň +1 stupeň celsia.

Převáděče Ohře-Bílina (zkratky PPV a PKP) a průmyslový vodovod Nechranice
(PVN) jsou znázorněny na příloze X.
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IX. Ukázka historického průzkumu povodní v povodí

Historický průzkum povodní, jejich popis v kronikách a jejich tehdejší hodnocení
posloužilo jako podpůrná informace při stanovení možných hodnot. Protože ČHMÚ
má poměrně řídkou síť měření a většina hodnot je v kategorii spolehlivosti IV. (tj. s
60% nepřesností), je velmi užitečná argumentace skutečnými a doloženými
hodnotami.

Při racionálním návrhu rozměrů a technických parametrů objektů v projektové
dokumentaci jsou však hodnoty ČHMÚ závažné. Proto byla tato problematika častým
námětem a předmětem diskuzí na odborných seminářích, regionálních i celostátních
akcích. Dalším důležitým podkladem pro odbornou diskuzi je měření
vodohospodářského dispečinku Povodí Ohře na silnicích, umístěných na všech
důležitých profilech (cca 140 profilů) za období 30-40 let. Jejich umístění je patrné z
přílohy X, neboť se v současnosti měří nepřetržitě na všech znázorněných objektech.
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X. Schéma vodohospodářských opatření v oblasti Chomutov-
Most-Vodohospodářská soustava NOD

Na schématu je unikátní systém, znázorňující protipovodňová opatření a zásobování
pitnou a užitkovou vodu na území okresů Chomutov a Most. Je zde je také znázorněn
systém propojení zdrojů pitné vody a jejich možná náhrada při mezních situacích.
Totéž platí i o užitkovém vodě, kde při trvalém nedostatku vody z Krušnohorských
toků je spotřebitelům vedena voda z Ohře otevřeným korytem PPV (Ohře-Bílina) a
pod Nechranicemi potrubím Průmyslovým vodovodem Nechranice (PVN).

Celý systém je řízen vodohospodářským dispečinkem, na který jsou automaticky
přenášeny všechny potřebné hodnoty každých 10 min. nepřetržitě. Tento řídící
systém plně zabezpečuje potřebné nároky na zásobování vodou a ochranu před
mezními jevy.
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