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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Díky přesným a plným podkladům ke své diplomové práci, kterémohl student využít, vyloučil aminimalizoval jakékoliv
nepřesnosƟ nebo zavádějící informace.

Tato studie se zabývá důsledky činnosƟ těžby nerostných surovin např. hnědého uhlí v Krušných horách s dopadem
na životní prostředí a zdraví obyvatel. Důkladně je zde rozebrán vliv těžkého průmyslu na obor vodního hospodářství
a následně popsány kroky navržených a vybudovaných proƟpovodňových opatření.

Bc.Pondělíček ve své práci rozebral povodňové stavy na vybraných vodních tocích a popsal vybudovaná proƟpovod-
ňová opatření. Tato vodohospodářská opatření jsou systemaƟcká a zároveň slouží jako prevence před dalšími povod-
ňovými stavy.

Dále diplomant zmínil i vliv těžební činnosƟ na lesní porosty v území Krušných hor. Tento negaƟvní dopad z minulého
stoleơ je patrný i dnes a ne vždy se daří úspěšně realizovat hospodářské plány na obnovu lesních porostů. Myslím si,
že není reálné vráƟt podobu zvláště tu zalesněnou do dob před těžební činnosơ.

ProblemaƟka Severních Čech i mě enormně zajímá, neboť zde žiji od narození i díky svému povolání dokáži toto téma
plně pochopit a podpořit. Tato diplomová práce je pro mě přínosem.

Otázky k obhajobě:

1.Myslíte si, že by bylo hypoteƟcké vyhodnocení možných škod a ztrát, kterým se mohlo zabránit díky navrženým
opatřením proƟpovodňové ochrany objekƟvní?(odkaz na stranu 2 bod 2.Cíle studie)

2.Jaký je Váš názor na zrevitalizování této kulturní krajiny např. vybudováním vodních nádrží z vytěžených povrchových
lomů? Bude tento krok přínosem z hlediska probíhajících klimaƟckých změn ? Jakým způsobem se změní hydrologické
poměry této krajiny ?
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